
 اول از همه اسم فیلم جلب توجه می کند که هم تا حدودی نشانی 
حال و هوای فیلم را می دهد و هم مخاطب را به دیدن کار ترغیب می کند. از 

ابتدا اسم فیلم دموکتاتور بود؟
کار را انجام دادیــم، من به موجودی به نام محمدرضا  وقتی پژوهش 
پهلوی برخوردم اما نخواستم تنها به آن روایت رایجی که وجود دارد و از 
کتفا کنم. بیشتر به این نگاه کردم که  او به عنوان دیکتاتور یاد می کنند، ا
او یک حزب و یک مدیریت مخالف هرچند نمایشی راه انداخته است و 
به نوعی یک دموکراسی شاهانه ولو قراضه وجود دارد. بنابراین ترکیب 
اسم را از کلمات دیکتاتور و دموکراسی گرفتیم و به دموکتاتور رسیدیم. 
دیگر هم این اسم را عوض نکردیم و روی فیلم ماند، چون با آقای علی 
کوثری، تدوینگر فیلم اعتقاد داشتیم همین خــوب اســت. ما همین 
عنوان را گرفتیم و تا پایان رفتیم و فیلم هم به همین شکل روایت شده 
و نه خیلی به دیکتاتوری پرداخته شده و نه چندان به دموکراسی که 
من در پژوهش هایم آن را پیدا نکردم. هر آن چه در این زمینه ها بود را 

نشان دادم.
 البته در روایت شما که برپایه واقعیت است، دموکراسی مورد ادعا در 
بــه دموکراسی  بــروز  دیکتاتوری حــل مــی شــود و دیکتاتوری اصــا مجال 

نمی دهد. 
که بدهد. اساسا این به توسعه نامتوازن دموکراسی  اصلا بنا هم نبود 
در ایران برمی گردد و فقط هم به بحث اقتصاد مربوط نمی شود. همه 
آن دوندگی ها و شتاب ها برای این که همه چیز غربی و مدرنیزه شود، 
سرانجام خوبی نداشت. این مسأله زمان می برد. آقای مجتهدزاده در 
همین فیلم دموکتاتور می گفت جامعه ایرانی جایی برای دموکراسی 
کلی نهضت ها و  او می پرسیدم پس چطور مشروطه و  از  نـــدارد. من 
ایرانی زاییده ذهن  را رقم زد؟ فکر می کنم این جامعه  اتفاقات دیگر 
شماست. مشکل اینجاست که دموکراسی ایرانی لیدر و جلودار نداشت 

و برای همین خیلی از اوقات اتفاق نمی افتاد.
 بحثی هم که در فیلم، عباس سلیمی نمین به آن اشاره می کند، نکته و 
تناقض عجیب و قابل اشاره ای است و محمدرضا شاه تنها یک سال بعد، 
حرفی خاف گفته سال قبلش می زند و دستور تک حزبی بودن را می دهد 

و نظر شدیدا مخالفی روی تشکیل و فعالیت احزاب مختلف دارد.
گفت و گو با اوریانا فالاچی می گوید من همیشه  او در 12 مــرداد 52 در 
مشوق احزاب بودم و هیچ گاه به مقام تک حزبی تنزل پیدا نخواهم کرد. 
مگر من دیکتاتورم؟ مگر من نظام فاشیستی دارم؟ اما یک سال بعد و در 
11 اسفند 53 ایران را تک حزبی می کند. خود همین تناقض برای من یک 
کشمکشی داشت. چه می شود که در یک سال، نظرش را تغییر می دهد؟ 
به چه نتیجه ای رسیده که این کار را کرده است؟ نمی شود که آدم شب 
بخوابد و صبح تصمیم دیگری بگیرد. بالاخره او فکر می کرد و یک تحلیل 
گر جامعه و  ولو سطحی و نازلی از کف جامعه داشته است. فکر می کرد ا
احزاب را با اجبار یکدست کند، همه چیز درست می شود. او می خواست 
کمیت و طبقه برنده بچیند اما به قول آقای داریوش  پازل را به نفع حا
همایون در فیلم حتی آن طبقه برنده هم دیگر حس خوبی نسبت به 

محمدرضا شاه و آن وضعیت نداشت. 
ــوان  ــن ــه ع ــد چـــهـــره شــنــاخــتــه شــــده از طـــیـــف هـــای مــخــتــلــف ب ــن  چ
امــا به نظر مــی رســد جــای برخی  مصاحبه شونده در فیلم حضور دارنـــد 

چهره های مهم دیگر خالی است.

برخی چهره ها حاضر نشدند دعوت ما را بپذیرند و در فیلم حضور داشته 
باشند. شخصیتی است که قبل از ساخت فیلم، جواب مرا نمی داد اما 
بعد از این که فیلم را برای او فرستادم، تماس گرفت و 45 دقیقه برای من 
از پهلوی دوم صحبت کرد. منظور این که مجاب کردن این آدم ها برای 

گفت و گو خیلی سخت است.
ح دیــبــا هــم بـــرای حــضــور در ایــن مستند خیلی   بحث دعـــوت از فــر

سروصدا کرد.
فرح دیبا جواب ایمیل ما را داد و نوشت: عذرخواهم و نمی توانم و ... 

 ظاهرا از اردشیر زاهدی هم دعوت کردید.
بله، اما حالا که فکر می کنم به نظرم چندان هم نیازی به حضور او نبود، 
چون در این چند سال چهره ای متناقض از خودش نشان داده بود و 
دیروز یک چیزی می گفت و امروز چیز دیگری. البته اشکالی هم ندارد و 
می گویند فقط احمق ها هستند که حرفشان ثابت می ماند. دلیل این که 
می خواستم سراغ فرح دیبا بروم، این بود که در پژوهش ها به این مطلب 
رسیدم که پیشنهاددهنده حزب رستاخیز از حلقه مشاوره فکری فرح 

دیبا به شاه رسیده است. این برایم سؤال بود.
ح زده است؟  یعنی کلید تک حزبی شدن ایران را فر

کلیدش را خیلی ها زدنــد ولــی یک نظریه هم ایــن بــود. در همین فیلم 
که من از هر مصاحبه شونده ای پرسیدم چرا شاه، ایران  هم می بینید 
گفت  کرد و هرکدام هم یک دلیلی آوردنــد. سلیمی نمین  را تک حزبی 
کشور را  گفت شــاه باید  بالاخره مسیر رو به پایان بــود، پروفسور امین 
یکدست می کرد. آقای مجتهدزاده هم گفت شاه 37سال در این مملکت 
کرده بود و دیگر این حزب یا آن حزب برای او فرقی نمی کرد. حکومت 

که وزارت  ــاره محمدرضا پهلوی دارد  کتابی درب کلام  آقــای صــادق زیبا
ارشاد اجازه چاپ به آن نداده است. من یکی از پست های ایشان را در 
گرام دیدم که نوشته بود محمدرضا شاه می توانست سرکوب کند  اینستا
اما سرکوب نکرد و رفت. نه! جواب این حرف را آقای پورصفر در آخر فیلم 
کم  دموکتاتور می دهد و جمله ای از مارکس می گوید. به گفته مارکس، حا
گر خوبی ها و مزیت های طرفدارانش را نبیند، رذائل طرفداران او  جامعه ا
علیه خودش بسیج می شود. محمدرضا شاه نمی توانست سرکوب کند 
و اصلا توان و قدرتش را نداشت، نه این که نخواست. خیلی ها می گویند 
کمی قدرتش را داشته باشد و انجام ندهد؟ آن هم کسی  مگر می شود حا
مثل محمدرضا پهلوی که هرکاری می خواست انجام داد. دلیل این بود 
که او دیگر توانش را نداشت و حتی طرفدارانش هم در کف جامعه علیه 

او بسیج شده بودند.
 دیگر برای این مستند سراغ چه کسانی رفتید و نشد؟

کلام که گفت من تخصصی نــدارم. به  لطف ا... آجدانی، خود آقای زیبا
حضور آقای خسرو معتضد هم فکر کردم اما پیشنهاد شد که ایشان نباشد 

ولی از نظریات تاریخی ایشان استفاده کردیم.
کام درباره دموکتاتور   آقای معتضد در آن نشست مشترک با آقای زیبا
نقدی بر روایت شما از ماجرای مرگ ناصر عامری داشت و برخاف شما که 
کردید، معتقد بــود مــرگ او  کشته شدن او را در تصادف مشکوک توصیف 

تصادفی بود.
من نمی گویم عامری به قطع یقین ترور شد اما به عنوان کارگردان، یک 
کاشتی در ذهن مخاطب انجام می دهم و به او می گویم باتوجه به عقبه 
اتفاقات و کشمکش عامری با شاه به این فکر کن. گاو در جاده به ماشین 

کند امــا فقط عامری بمیرد و بقیه زنده  عامری و همراهانش برخورد 
بمانند؟! چهار مصاحبه شونده ما که اهل تاریخ هستند، می گویند بله 

و مرگ مشکوک عامری را تایید می کنند.
 چه شعر جالب و بجایی هم آقای امین از قول وثوق الدوله می خواند.

بله، بشکند گردونه ای را شاخ گاو/ فلسفه باطل شود منطق دروغ )البته 
ع در متن شعر اصلی کنار هم قرار ندارند و مربوط به ابیات  این دو مصر

گانه ای هستند.( جدا
گر بحث مرگ مشکوک و ترور عامری را کنار بگذاریم، تنش های   حتی ا
همیشگی میان او به عنوان دبیرکل حزب مردم با شاه و درنهایت عزل عامری 
توسط شاه، قابل تامل است و نشان می دهد نیت و اراده ای از سوی دستگاه 

پهلوی مبنی بر فعالیت احزاب مختلف وجود نداشت.
بله، اصلا عامری یک ماه قبل از بحث تک حزبی شدن کشته می شود. 
بعد از یک ماه که انتقادهای حزب مردم ولو صوری به اوج خود می رسد 
حزب رستاخیز تشکیل می شود. چرا؟ قبل از آن هم که آقای عدل را از 
عرصه سیاست خارج کرده بودند و به قول آقای پورصفر نمی دانیم چه 

بر سر او آمده است.
کارآمدی بیشتر آنها تنها منحصر به گذشته  موضوع احزاب در ایران و نا
نیست و به  نظر می آید شما ضمن روایت دوران پهلوی، به این سال ها و 

امروز هم گوشه چشمی داشتید.
بله، قصد ما همین بود و هنوز هم درگیر مسائلی چون دموکراسی و احزاب 
هستیم. این که ریل گذاری ما در بحث احــزاب، هنوز به درستی انجام 
نشده است. مگر در حــوزه اقتصاد توانسته ایم عملکرد موفقی داشته 

باشیم؟ 
کردید. خیلی ها به ویژه نسل  ح  که بحث اقتصاد را مطر  چه خــوب 
جوان فکر می کنند این گرفتاری های اقتصادی فقط مربوط به امروز است و در 
گذشته همه چیز گل  وبلبل بود. شما اطاعات گزارشی از دوران پهلوی دوم 
می آورید که مردم در سطح شهر از اوضاع بد اقتصادی و معیشتی خود گایه 
کالاهای دیگر را ندارند. حتی فردین، ستاره  گوشت و  دارنــد و تــوان خرید 

سینمای پیش از انقاب هم از تورم بالا و وضعیت بد اقتصادی انتقاد می کند.
دقیقا. آنها تعدادی از مردم کف جامعه دیروز هستند که به نمایندگی 
از باقی جمعیت از وضعیت بد اقتصادی گلایه دارند. وضعیت سینمای 
گر روزی فرصت کنم فیلمی دربــاره سینمای  آن زمان هم همین بود. ا
که می گویند فیلم ها  دوره پهلوی می سازم. در این سال ها می شنوید 
گرانی  مبتذل است و شبیه فیلمفارسی شده. آن زمان حتی طیف تماشا
ع نداشتند هم نسبت به سینمای پهلوی  که میانه ای با اســلام و شر
حرف داشتند و با آن فیلم ها همسو نبودند و می گفتند برویم سینما چه 
ببینیم. در مصداق ها و همسانی ها و تداعی ها، حتی شاه جمله ای با 
این مضمون دارد که هرکس دوست ندارد، جمع کند برود! )می خندد(

 جالب است که در فیلم دموکتاتور تعلیقی درباره این جمله شاه ایجاد 
می شود که آیا او چنین حرفی زده یا نه و بعد از شنیدن چهار روایت از چهار 
چــهــره ســیــاســی، بــا دلیلی صــریــح و مستند و مستدل از جلد روزنــامــه 

اطاعات، پی به واقعیت و حرفی که شاه زده می بریم.
عمدا این تعلیق و روایت های مختلف را در فیلم گنجاندم و هرکدام از 
این چهار نفر با پیش فرض ها و برساخت ذهنی خود صحبت های شاه را 
گر بخواهم منصفانه به ماجرا نگاه کنم،  روایت و بازگو می کنند اما به نظرم ا
در این میان روایت آقای پورصفر دقیق تر است و آن »هرکس نمی خواهد 

و با ما مخالف است، جمع کند برود« شکل محسوسی دارد.
گر آن بحث اقدامات ضدامینتی منتقدان شاه را کنار بگذاریم،   حتی ا
، حتی نشان می دهد نقدهای درست و انتقادات  او با این تصمیم و دستور

منصفانه را برنمی تابد.
بله که نشان می دهد. با وجود شعار دموکراسی، دیکتاتوری محمدرضا 

شاه می چربد و به این شکل عیان تر می شود.
 بعد از تحقیق و پژوهش فــراوان و مطالعه منابع مکتوب و مشاهده 
منابع تصویری و ساخت این مستند، می توانید جواب این سؤال را بدهید 
که چرا احزاب در ایران چندان موفق عمل نکرده اند و آن پویایی مستمر 
سیاسی اتفاق نیفتاده است؟ ممکن است سرنخ این پاسخ در اظهارنظر 
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آمار هفتگی فروش تئاتر اعام شد 

 طعم شیرین استقبال از  
»شکوفه های گیلاس«

گران نمایش های به صحنه  آمــار هفتگی فــروش و تماشا
، تماشاخانه  رفته در تالارهای مختلف مجموعه تئاترشهر
بــه تفکیک اجــراهــا مشخص شــد.  تـــالار هــنــر  سنگلج و 
روابط عمومی اداره کل هنرهای نمایشی اعلام کرد: نمایش 
»شکوفه های گیلاس« به کارگردانی سیدمحمد مساوات 
گر و قیمت  که از 30 تیر در تالار اصلی با ظرفیت 579تماشا
 بلیت 120هــزار تومان به صحنه رفته، با مجموعه 15اجرا

و  تخفیف دار  نیم بها،  تمام بها،  بلیت  ــه  ارائ احتساب  )بــا 
گر به فروشی معادل  مهمان ( و میزبانی از 6832 تماشا

746میلیون و 880هزار تومان دست پیدا کرده است.
نمایش »آلنده نازنین« به کارگردانی محمد برهمنی که از 
17تیر در تالار چهارسو با ظرفیت 132نفر آغاز شده تا امروز با 
مجموع 26اجرا)با احتساب ارائه بلیت تمام بها، نیم بها، 
گر و 248میلیون و  و مهمان( 3383 تماشا تخفیف دار 

320هزار تومان فروش داشته است.
که از روز  کاخانی نیز  کا کارگردانی رویــا  نمایش »تــب« به 
24تــیــراجــرای خــود را در تــالار قشقایی با ظرفیت 96نفر 
ــه بلیت تمام بها،  ــ کــنــون)بــا احــتــســاب ارائ کـــرده تــا آغـــاز 
میزبانی  و  اجــرا  21نــوبــت  مهمان(  و  تخفیف دار  نیم بها، 
گر به فروشی معادل 61میلیون و 313هــزار  از 1090تماشا

تومان دست پیدا کرده است. 

نمایش »الکترا« به کارگردانی فرزاد امینی که از روز جمعه 
هفتم مرداد در تالار سایه با ظرفیت 72 نفر و قیمت بلیت 
گر و  60هزار تومان روی صحنه رفته، با 9اجرا، 438تماشا
احتساب ارائه بلیت تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و مهمان 
تومان رسیده  به فروشی معادل 24میلیون و 504هـــزار 

است.
که از روز  کیانوش ایــازی  کــارگــردانــی  « به  نمایش »جــانــور
کــارگــاه نمایش بــا ظرفیت 26نــفــر و قیمت  ــرداد در  ــ 21م
ــزار تــومــان روی صحنه رفــتــه بــا مجموع یک  بلیت 50هــ
تخفیف دار  نیم بها،  تمام بها،  بلیت  ارائــه  اجرا)احتساب 
گر یک میلیون و 250هـــزار تومان  و مهمان( و 25تماشا

فروش داشته است. 
کارگردانی رضا بهرامی  گذر سقاخانه« به  نمایش »پایین 
که از بیستم مــرداد در تماشاخانه سنگلج با ظرفیت  هم 
ارائــه بلیت  236نفر روی صحنه رفته است)با احتساب 
تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و مهمان( دو نوبت اجــرا و 
گر به فروشی 7میلیون و 534هزار تومان دست  185تماشا

پیدا کرده است.
ــارگـــردانـــی حسین  ــول نــخــودفــرنــگــی« بـــه کـ ــ نــمــایــش »غ
که از روز 9تیر با قیمت بلیت 30هــزار  فدایی حسین هم 
کنون با مجموع  تومان در تــالار هنر روی صحنه رفــت، تا
)با احتساب ارائه بلیت تمام بها،  گر 24اجرا و 3062تماشا
نیم بها، تخفیف دار و مهمان( به فروشی معادل 70میلیون 

و 800هزار تومان دست یافته است.
که  کارگردانی زیبا برجی فلاح نیز  نمایش »پنگوئن ها« به 
از روز جمعه دهم تیرماه اجــرای خود را با قیمت 30هــزار 
کنون با مجموع  تومان در تــالار هنر روی صحنه رفته، تا
)با احتساب ارائه بلیت تمام بها،  گر 25اجرا و 3006 تماشا
نیم بها، تخفیف دار و مهمان( به فروشی معادل 66میلیون 

و 614هزار تومان دست پیدا کرده است.

درنگ

»ساعد هدایتی« دربیمارستان بستری شد
بازی هایش در سریال های  که  بازیگری   ساعد هدایتی، 
تلویزیونی و فیلم های کمدی، برای مخاطبان آشناست، 
از ابتلای خود به بیماری کرونا خبر داد. این بازیگر سینما 
و تلویزیون گفت: متاسفانه به ویروس کرونا مبتلا شده ام 
و این روزها در بیمارستان در حال درمان هستم. وی در 
خصوص وضعیت عمومی خود و دلیل بستری شدنش، 
که وضعیت ریوی و  یادآورشد: تقریبا چهار روز پیش بود 
اوضاع جسمانی ام به هم ریخت و به همین دلیل مستقیما 
به بیمارستان مراجعه کرده و بستری شدم. ریه هایم درگیر 
ــر نظر  ــروس کــرونــا شــده بــود و بــه همین دلــیــل بــایــد زی ویـ
آخرین  ــاره  درب می پرداختم.هدایتی  درمــان  به  پزشکان 
وضعیت جسمانی خود توضیح داد: طبق اعلام پزشکان 
سویه جدید بیماری کرونا را گرفتم، این در حالی است که 
ماسک می زدم و بهداشت را رعایت می کردم اما با این حال 
کرونا مبتلا شــدم. فعلا باید به درمــان و مصرف  باز هم به 
داروهایم ادامــه دهم و پزشکان هنوز زمان دقیقی برای 

ترخیصم اعلام نکرده اند./ میزان

روی صحنه

در صورت فراهم نشدن امکان عمل به وصیت و دفن 
کنار درخت ارغــوان، پیکر هوشنگ ابتهاج در روزهای 

پایانی هفته در باغ محتشم رشت آرام می گیرد.
رضا حمیدی، دبیر اجرایی اسبق جشنواره بین المللی 
شعر فجر و کارشناس فرهنگی و ادبی کشور با اعلام این 
خبر گفت: کارهای اداری مربوط به انتقال پیکر استاد 
ابتهاج در حال انجام است و احتمال این که تا سه شنبه 

به ایــران منتقل شود زیــاد اســت. در صــورت انتقال در 
روز سه شنبه، فردای آن روز یا پنجشنبه طی مراسمی 
ک ســپــرده خواهدشد و امــیــدوارم بــا همکاری  بــه خــا
که خواسته همه  متولیان فرهنگی پیکر استاد همان 
دوســتــداران آن شاعر پـــرآوازه اســت کنار ارغــوان دفن 
ــت منتقل و در باغ  ــن صـــورت بــه رش شـــود. در غیر ای

محتشم آرام خواهدگرفت.

حمیدی افزود: وزارت ارشاد و میراث فرهنگی و حوزه 
منزل  نحوی  به  و  بیندیشند  تدبیری  دارد  جا  هنری 
استاد واقع در میدان فردوسی تهران را از شرکت سیمان 
که در تماس  خــریــداری و با همکاری خــانــواده ایشان 
تلفنی که داشتم آمادگی لازم را اعلام داشته اند به موزه و 
بنیاد ادبی تبدیل کنند و مانع از بین رفتن آثار فرهنگی و 

هنری و کتاب های این شاعر شهیر گردند./ مهر

 باغ محتشم رشت 

آرامگاه ابدی ابتهاج 

می شود

 مروری بر عملکرد سفیر فیلم به انگیزه آغاز هفته فیلم 
این مجموعه فرهنگی و رسانه ای 

 روایت بدون حقیقت
شارلاتانیسم است

 گرچه پیشنهاد مطالعه و کتابخوانی برای شناخت و افزایش آگاهی کماکان به قوت خود باقی است اما در این 

وه فرهنگ و هنر گر

علی رستگار

زمانه پرشتاب می توان در کنار رجوع به منابع مکتوب، مشاهده مستند را هم در دستور کار قرار داد و به ویژه از 
ی برداشت. در این  طریق تماشای مستندهای سیاسی و تاریخی، نسبت به ارتقای دانش و شناخت خود گام مؤثر
ی به تاریخ معاصر سیاسی و اجتماعی باز می کند و به سهم خود و  میان مستندهای استراتژیک سفیرفیلم هربار در
وز متفاوت  به قدر بضاعت، نقش مهمی در شناخت و آگاهی نسل جوان دارد که بعضا تصورشان از واقعیت دیر
ی تاکنون با ساخت 24فیلم مستد بلند و شش  است. این مجموعه رسانه ای و فرهنگی وابسته به حوزه هنر
رگ را دنبال می کند:  فیلم مستند کوتاه سعی کرده است در این زمینه نقش آفرینی کند. سفیرفیلم دو هدف بز

سیدمهدی دزفولی سیر تولید مستندهای تاریخی و سیاسی 
ــرح مــی دهــد:  ــن گــونــه شـ را در ســـال هـــای پــس از انــقــاب ایـ
تاریخی  ــدی  ــار ج ک تقریبا  تــا 80  متاسفانه در دهــه هــای 60 
وطه به  نداشتیم که بخواهد به تاریخ معاصر )از زمــان مشر
رسی قرار دهد.  بعد( بپردازد و این موضوعات را مورد بحث و بر
اما خوشبختانه مستند در دهه 90 پا گرفت و به ویژه بعد از 
فعالیت   86 ســال  در  سینماحقیقت  جــشــنــواره  فعالیت  آغــاز 
ی مثل عمار و  مستندسازان جدی تر شد. جشنواره های دیگر
بخش مستند جشنواره فیلم فجر هم از دیگر فضاهای عرضه 
ویدادی مثل  و نمایش و رقابت آثار مستند است. هرچند در ر
درصورتی  دارنــد.  حاشیه ای  ی  حضور مستندها  معمولا  فجر، 
که ژانر مستند در جهان جدی است و در ایران هم در این یک 

دهه اخیر به صورت جدی به آن پرداخته اند. 
انفعال مستندهای تاریخی در دهه های 60 تا 80 یک شکاف 
نسلی را به وجود آورد و این نسل ها، ذهنیت تاریخی نسبت 
وز یــک عده  بــه تــاریــخ معاصر خــود نــدارنــد. اگــر می بینید امـــر
بــه علت مشکات اقــتــصــادی یــا سیاسی، تــا حـــدودی نسبت 

به پهلوی گرایش دارنــد، به این دلیل است که ما در زمینه 
تاریخ معاصر درست کار نکردیم. فردی که هم خودش و هم 
وش  پــدرش با کودتا سر کار آمدند و سلطنت شان با همین ر
بقا و ادامــه پیدا کــرده، چقدر از افــراد را سرکوب و احــزاب را 
بــاب کردند، منتقدانی که حتی  را  تعطیل و جامعه تک حزبی 
طرفداران پهلوی بودند را حذف کردند و ... در همه سال ها 
وایت نشده است. و چون  تقریبا در هیچ اثر مستندی بازگو و ر
ایــن ذهنیت را نداشتیم و در آثــار مستند دربــاره آن صحبت 
نــکــردیــم، نسل جـــوان مــا فکر می کند وضــع خیلی خــوبــی در 
گذشته و در دوران پهلوی داشتیم و مــردم از رفــاه برخوردار 
آزادی بیان داشتند و ... امــا به عنوان نمونه  بودند و همه 
تــورم و گرانی  از  با مصداق هایی  در همین فیلم دموکتاتور 
و اوضــاع بد اقتصادی و خفقان سیاسی و تقلب در انتخابات 
و انــحــال مجلس و ... در دوران پــهــلــوی مــواجــهــیــم. اگـــر به 
وزنامه های آن دوره نگاه کنید آقای هویدا شب عید سال  ر
51 توسط مجلس بابت گرانی های موجود استیضاح شد. اگر 
به آمار سال 51 تا 56 نگاه کنید، تقریبا می توان گفت اجاره 

سفیرفیلم رونمایی از هر اثر خود را با نشست مرتبط و با حضور 
کارشناسان تاریخ و ... برگزار می کند.خسرو معتضد، تاریخ نگار 
که اول  و پژوهشگر در نشست رونمایی از مستند دموکتاتور 
مرداد در حوزه هنری برگزار شده بود، ضمن نقدی که به طریقه 
کلیت  پرداخت ماجرای مرگ ناصر عامری در فیلم داشــت، از 
کــه بــه مطالب خــوب و  گفت: ایــن مستند  کــرد و  فیلم تجلیل 
دقیق تاریخی اشــاره داشــت و بهره خوبی از آرشیو بــرده بود و 
کــرد به  کــرده بــود، سعی  کارشناسان مختلفی هم مصاحبه  با 

حقیقت وفادار باشد. 

کید  کلام، پژوهشگر و تحلیلگر سیاسی هم ضمن تا صادق زیبا
 ، بر اهمیت ویژه پرداختن به موضوعات تاریخی برای نسل امروز
درباره نسبت محمدرضا شاه با دموکراسی گفت: واقعا در زمان 
شــاه دمــوکــراســی وجــود نــداشــت و او به عنوان یــک دیکتاتور 

دوست داشت صرفا تملق بشنود. 
اساسا همه دیکتاتورها همین هستند و دوســت دارنــد صرفا 
است.  شنیدنی  و  مطلوب  آنها  بــرای  که  بشنوند  حرف هایی 
گر حکومت شاه ادامــه پیدا می کرد، ممکن  این که می گویند ا

بود دموکراسی در ایران ایجاد شود، حرف باطلی بیش نیست.

نشست های فرامتنی
تحلیل

نکته

درباره اهمیت تولید مستندهای استراتژیک


